ПРОЕКТ

[image: image1.png]

Совет депутатов  Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского  муниципального района Республики  Мордовия
РЕШЕНИЕ

Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия второго созыва
от _________  2023г.                                                             ( ___
с. Киржеманы

О принятии осуществления части  полномочий органов местного самоуправления Большеигнатовского муниципального района по решению вопроса местного значения муниципального района в области градостроительной деятельности органами местного самоуправления Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
            В соответствии с  пунктом 20 части 1 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов Киржеманского сельского поселения РЕШИЛ:
        1. Принять осуществление части полномочий органов местного самоуправления Большеигнатовского муниципального района по решению вопроса местного значения муниципального района в области градостроительной деятельности органами местного самоуправления Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района.
         2. Органы местного самоуправления Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района  в соответствии с настоящим  решением принимают от органов местного самоуправления  Большеигнатовского муниципального   района    Республики  Мордовия  полномочия по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки поселения,  а именно:
- подготовка проекта генерального плана, а также решения о подготовке предложений о внесении в генеральный план изменений Главой сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (далее - Глава поселения);

- согласование проекта генерального плана в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Мордовия, органами местного самоуправления Большеигнатовского муниципального района;

- принятие решения о проведении публичных слушаний по проекту генерального плана, внесению изменений в генеральный план главой поселения;

- организация и проведение публичных слушаний по проекту генерального плана, внесению изменений в генеральный план, в том числе опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), в сети "Интернет" проекта генерального плана;

- принятие решения об утверждении генерального плана или об отклонении проекта генерального плана и о направлении его Главе поселения на доработку, в том числе опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), в сети "Интернет" утвержденного генерального плана;

- принятие муниципальных правовых актов по вопросам разработки, утверждения генерального плана, внесения изменений в генеральный план;

- принятие решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки Главой поселения, внесении изменений в правила землепользования и застройки, с установлением этапов градостроительного зонирования применительно ко всем территориям поселения, либо к различным частям территорий поселения (в случае подготовки проекта правил землепользования и застройки применительно к частям территорий поселения), порядка и сроков проведения работ по подготовке правил землепользования и застройки, иных положений, касающихся организации указанных работ;

- утверждение состава и порядка деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки;

- опубликование сообщения о принятии решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение указанного сообщения на официальном сайте муниципального образования в сети "Интернет";

- осуществление проверки проекта правил землепользования и застройки на соответствие требованиям технических регламентов, генеральному плану поселения, схеме территориального планирования Большеигнатовского муниципального района, схеме территориального планирования Республики Мордовия, схемам территориального планирования Российской Федерации;

- организация и проведение публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки, внесению изменений в правила землепользования и застройки, в том числе опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения), в сети "Интернет" проекта правил землепользования и застройки поселения;

- утверждение правил землепользования и застройки поселения или направление проекта правил землепользования и застройки Главе поселения на доработку в соответствии с результатами публичных слушаний по указанному проекту;

- опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение на официальном сайте поселения, в сети "Интернет" утвержденных правил землепользования и застройки поселения;

- принятие муниципальных правовых актов по вопросам разработки, утверждения правил землепользования и застройки, внесения изменений в правила землепользования и застройки.

        3. Главе Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района заключить с уполномоченным должностным лицом Большеигнатовского муниципального района Соглашение о передаче  части полномочий органов местного самоуправления Большеигнатовского муниципального района по решению вопроса местного значения  муниципального района в области градостроительной деятельности.
       4. Установить, что соглашение о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального района по решению вопроса местного значения заключается сроком до 31 декабря 2028 года с возможностью его продления, по согласию сторон, сроком на один календарный год.
 5. Установить, что финансовое обеспечение принимаемых полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Большеигнатовского муниципального района, на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения в соответствии с заключенным соглашением.
         6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Киржеманского
сельского поселения                                                 Н.А.Козырев